Dados da Reunião

Câmara:Câmara Temática de Agricultura Sustentável e Irrigação
Reunião:Reunião Ordinária N. 31
Data da realização:28/11/2017 às 09:00
Local:Sala de Reuniões do 2º Andar, nº 250 - Ed. Sede do MAPA - Brasília/DF

Pauta da reunião

PAUTA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA

LOCAL: Sala de Reuniões da 2º Andar do Edifício Sede do MAPA – Brasília- DF.
DATA: 28 de novembro de 2017
HORÁRIO: 09:00 às 12:00 horas

1. 09:00 - Abertura da Reunião.  Ricardo Ralisch (Presidente da Câmara).
2. 09:05 – Aprovação da Ata da 30ª Reunião Ordinária – Sra. Maria Emília (Secretária da
Câmara).
3. 09:10 – Avisos da Secretaria: calendário de reuniões e apresentação de novos membros -
Ayrton Jun Ussami (Supervisor da Câmara).
4. 09:20 – Apresentação da Irriganor (novo membro) – Ana Maria Soares Valentini (Irriganor)
5. 09:40 – Relato sobre o Seminário ‘Irrigação no Brasil: uma nova gestão’, realizado na CNA no
dia 24/08/17 – Gustavo Goretti (CNA).
6. 09:50 – Apresentação sobre o andamento das tratativas para reformulação do marco legal da
Política Nacional de Irrigação e reinserção de uma área específica que trate de irrigação na
estrutura do MAPA – José Silvério da Silva (CAIGS/CGPS/DEPROS/SMC/MAPA).
7. 10:30 – Apresentação sobre o Projeto do Centro de Biogás da Itaipu Binacional - Sr. Rodrigo
Regis de Almeida Galvão (Diretor Presidente do CIBiogás -Itaipu Binacional).
8. 11:00 – Relato sobre o ocorrido na Fazenda Igaraschi, em Correntina – BA. – José Cisino
(AIBA)
9. 11:15 – Resgate dos assuntos pendentes:
a. Agenda Estratégica da CTASI - Sr. Ayrton Jun Ussami (Supervisor da Câmara)
b. Grupo de Trabalho instituído para a elaboração de um plano a respeito da recuperação de
solos compactados e degradados e avalie o impacto da degradação dos solos na produção
agrícola.  Sra. Maria Emília – Secretária da Câmara
10. 11:30 - Encaminhamentos
11. 11:40 - Assuntos gerais
12. 11:50 – 12:00 – Encerramento

MARIA EMÍLIA BORGES ALVES
Secretária da Câmara Temática de Agricultura Sustentável e Irrigação.

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete do Ministro
CGAC - Coordenação Geral de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 1 de 2

Atenciosamente

Presidente da Câmara

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete do Ministro
CGAC - Coordenação Geral de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 2 de 2

	Dados da Reunião
	Pauta da reunião